
Čes a slov Psychiat 2012; 108(5):  255–272

strana 256

stanovy „Psychiatrické sPolečnosti“ 
české lékaŘské sPolečnosti jeP

Článek I.

Úvodní ustanovení
1. Psychiatrická společnost (dále PS) je dobrovolným od-

borným sdružením, v němž se občané organizují na zá-
kladě společného zájmu – rozvoje oboru psychiatrie.

2. PS navazuje na tradice Purkyňovy společnosti pro stu-
dium duše a nervstva založené 18. 10. 1919 v Praze. 

3. Korespondenční adresa PS:  Praha, Ke Karlovu 11, 
120 00 Praha 2

Článek II.

Právní postavení PS

1. PS je odbornou společností – organizační složkou 
České lékařské společnosti Jana Evangelisty Purkyně 
(dále ČLS JEP).

2. PS není nositelem právní a ekonomické subjektivity, 
ve své činnosti se opírá o právní a ekonomickou sub-
jektivitu ČLS JEP. 

3. ČLS JEP je právnickou osobou, registrovanou Minis-
terstvem vnitra ČR zřízenou v souladu s ustanovením 
zákona č. 83/1990 Sb. „O sdružování občanů.“  

Článek III.

Hlavní cíle PS

1. Dbá o rozvoj oboru psychiatrie a odborné péče o oso-
by s duševními poruchami. 

2. Dbá rozvoj a rozšiřování vědecky podložených po-
znatků oboru psychiatrie a příbuzných oborů, usiluje 
o jejich využívání odborné v péči. 

3. Podílí se na zvyšování úrovně odborných znalostí 
svých členů v oblasti psychiatrie a příbuzných oborů 
a na šíření zdravotnické osvěty mezi občany.

4. Podílí se na řešení otázek týkajících se řízení, organi-
zace i vlastní realizace léčebné a preventivní péče včet-
ně diagnostických metod a postupů. 

stanovy, jednací řád a volební řád

5. Vytváří podmínky pro výměnu informací a rozvoj spo-
lupráce mezi svými členy i organizacemi a institucemi 
obdobného zaměření v České republice i v zahraničí. 

6. Pořádá a podílí se na pořádání akcí na podporu vzdě-
lávání odborníků působících v oblasti psychiatrické 
péče.

7. Pořádá a podílí se na pořádání odborných konferencí 
a seminářů.

8. Vydává nebo se podílí na vydávání odborných tisko-
vin, publikací a časopisů.

9. Propaguje činnost PS přednáškami, tiskem, mediálně 
a prostřednictvím internetu a webových stránek.

10. Dbá na dodržování etických zásad při výkonu zdra-
votnického povolání v oboru.

Článek IV.

Činnost PS

K dosahování cílů uvedených v čl. III PS vyvíjí mimo jiné 
tyto aktivity:
1. PS vede evidenci členů společnosti.
2. PS vyhlašuje soutěže a uděluje ceny a další pocty 

za vynikající odborné výsledky, odborné publikace aj. 
3. PS zpracovává a podílí se na zpracování doporučených 

léčebných postupů - standardů. 
4. PS spolupracuje se státními i nestátními  institucemi 

aktivními v oblasti psychiatrické prevence, diagnosti-
ky a péče. 

5. PS se podílí prostřednictvím delegovaných zástupců 
na činnosti poradních orgánů Ministerstva zdravot-
nictví ČR, ČLK i dalších orgánů a institucí na nejrůz-
nější úrovni, zabývajících se problematikou související 
s oborem psychiatrie. 

6. PS se účastní  prostřednictvím delegovaných zástupců 
výběrových, konkurzních, atestačních a dalších řízení.

7. PS poskytuje odborné expertizy a konzultace – přede-
vším pro orgány státní správy např. ministerstev. 

8. PS se podílí na propagaci prevence psychických po-
ruch, informovanosti a humanizace vztahu společnos-
ti k duševně nemocným.

9. PS aktivně spolupracuje s národními a mezinárodní-
mi organizacemi v oblasti zdravotnictví a psychiatrie. 



Čes a slov Psychiat 2012; 108(5):  255–272

strana 257

10. PS organizuje nebo se podílí na organizaci odborných 
a vzdělávacích akcí (kongresy, sympozia, konference, 
přednášky, semináře, kurzy, kolokvia apod.)

11. PS sama vykonává nebo se podílí na výkonu naklada-
telské a vydavatelské činnosti.  

12. PS v souladu se stanovami a příslušnými předpisy ČLS 
samostatně hospodaří se svým majetkem.

13. PS je v rámci svých aktivit oprávněna provádět další 
hospodářskou činnost (např. zprostředkování reklamy 
apod.). 

14. Za účelem výkonu své činnosti může PS úzce spolu-
pracovat s jinými subjekty nebo servisními organiza-
cemi. 

15. Jako organizační složka se PS podílí na chodu ČLS, 
především účastí svých představitelů na sjezdech 
a shromážděních orgánů ČLS.  

16. PS se zasazuje o dodržování etických standardů v psy-
chiatrické praxi a výzkumu a podílí se na posuzování 
odborných a etických pochybení svých členů. 

Článek V.

Členství v PS

1. Členství v PS je řádné a čestné
2. Řádným členem PS se může stát člen ČLS – lékař, pří-

padně jiný pracovník ve zdravotnictví a příbuzném 
oboru, který se angažuje v oblasti oboru psychiatrie, 
psychiatrické péče a výzkumu a který souhlasí s cíli PS 
a zaváže se přispívat k jejich plnění.

3. Řádné členství v PS je výběrové, o přijetí uchazečů 
rozhoduje výbor PS. 

4. Řádné členství v PS ČLS JEP vzniká schválením pí-
semné přihlášky uchazeče o řádné členství výborem 
PS po zaplacení základního členského příspěvku ČLS 
JEP a členského příspěvku PS.

5. Zánik členství:
a) vystoupením člena písemným oznámením
b) úmrtím člena
c) zánikem PS
d) zrušením členství pro mimořádně závažné medi-

cínské či etické přestupky 
e) zrušením členství pro nezaplacení členských pří-

spěvků po dobu jednoho roku. O zrušení členství 
rozhoduje výbor PS. Takto zrušené členství může 
být obnoveno na základě žádosti člena o obnove-
ní členství a to až po zaplacení dlužných členských 
příspěvků. 

6. Z rozhodnutí výboru mohou být jmenovaní čestní čle-
nové PS.

7. Čestným členem PS se může stát osoba, která má mi-
mořádné zásluhy o rozvoj psychiatrie či příbuzných 
věd, případně o rozvoj PS.

8. Čestným členem PS se může stát i významná zahra-
niční osoba působící v oblasti psychiatrie. 

9. Vůči rozhodnutím výboru ve věcech členství je možné 
se odvolat k shromáždění členů PS.

Článek VI.

Práva a povinnosti členů PS

1. Řádný člen má právo:
a) být informován o činnosti PS 
b) podílet se na činnosti PS 
c) volit a být volen do orgánů PS 
d) obracet se se svými podněty, požadavky, návrhy 

a stížnostmi na orgány PS 
e) svobodně vyslovovat své názory, náměty a připo-

mínky ve věcech činnosti PS
f) využívat pomoci a podpory ČPS v činnostech vy-

plývajících z poslání a cílů PS 
2. Řádný člen má povinnost:

a) dodržovat předpisy PS  
b) přispívat k naplňování poslání a cílů PS
c) svědomitě vykonávat svěřené funkce v orgánech 

PS
d) řádně v termínu platit stanovené členské příspěvky.
e) poskytovat orgánům a funkcionářům PS potřeb-

nou součinnost a nekonat nic, co by bylo v rozporu 
se zájmy a dobrým jménem PS 

3. Čestný člen: 
a) obdrží diplom Čestného člena společnosti. 
b) je osvobozen od placení členských příspěvků PS
c) je veden v evidenci čestných členů

Článek VII.

Orgány PS

1. Orgány PS jsou:
a) shromáždění členů 
b) výbor
c) předseda PS
d) revizní komise
e) odborné sekce

2. Volby do orgánů PS se řídí volebním řádem PS.    

Článek VIII.

Shromáždění členů PS

1. Shromáždění členů je nejvyšším orgánem PS.
2. Shromáždění členů tvoří všichni členové PS.
3. Shromáždění členů je svoláváno výborem PS dle po-

třeby, nejméně však jedenkrát za dva roky. Podmínky 
svolání shromáždění členů a právo účastni na něm 
upravuje Jednací řád PS. 

4. Shromáždění členů zejména:
a) rozhoduje o přijetí a změnách stanov PS
b) schvaluje zprávu o činnosti PS
c) schvaluje úkoly a činnost PS pro příslušná období
d) schvaluje zprávu o hospodaření PS a zprávu reviz-

ní komise 



Čes a slov Psychiat 2012; 108(5):  255–272

strana 258

e) volí výbor, budoucího předsedu a revizní komisi PS. 
Procedura volby je stanovena volebním řádem PS.

f) rozhoduje o odvoláních vůči rozhodnutí výboru 
ve věci členství v PS.

5. Shromáždění členů dále může:
a) schvalovat, měnit a rušit interní předpisy PS
b) schvalovat rozhodnutí výboru o sloučení, příp. 

o dalším vnitřním členění PS a vytváření jejich 
vnitřních organizačních jednotek

c) rozhodovat o těch záležitostech PS, které si k roz-
hodnutí vyhradí. 

6. Pravidla hlasování a schopnost usnášení Shromáždění 
členů upravuje Jednací řád PS.

Článek IX.

Výbor PS

1. Výbor je výkonným orgánem PS, který za svou činnost 
odpovídá Shromáždění členů.

2. Funkční období výboru je tříleté. 
3. Výbor PS má nejméně 9 členů, vždy však lichý počet.
4. Výbor řídí činnost PS v období mezi zasedáním Shro-

máždění členů. Výbor svolává předseda PS, v jeho ne-
přítomnosti místopředseda, případně jiný pověřený 
člen výboru. 

5. Výbor zejména:
a) volí ze svých členů místopředsedy, vědeckého se-

kretáře, pokladníka a případně další funkcionáře 
PS. Procedura volby je stanovena volebním řádem 
PS. 

b) koordinuje činnost PS.
c) svolává Shromáždění členů PS.
d) zpracovává podklady pro rozhodnutí Shromáždění 

členů PS.
e) rozhoduje o přijetí za člena PS. 
f) stanoví výši členského příspěvku PS.
g) řídí hospodaření PS, odpovídá za ně Shromáždění 

členů PS.
6. K zajištění činnosti PS může výbor zřídit sekretariát 

PS. 
7. Výbor vede dokumentaci o své činnosti a zpracovává 

zprávu o činnosti PS.
8. Výbor rozhoduje v souladu s volebním řádem o  způ-

sobu voleb do orgánů PS a zabezpečuje jejich realizaci. 
9. Pravidla hlasování a schopnost usnášení Výboru PS 

upravuje Jednací řád PS.
10. Výbor může zřizovat komise jako své poradní orgány. 

Komise mohou být zřízeny k plnění dlouhodobých 
i krátkodobých úkolů. Zřízení i zrušení komise, jmeno-
vání a odvolání jejich členů, je v kompetenci výboru PS. 

11. Výbor schvaluje vznik odborných sekcí PS, dohlíží 
na jejich činnost a vypracovává Organizační řád sekcí.

12. Volby do Výboru upravuje volební řád PS.
13. Pokud se v průběhu funkčního období uvolní místo 

ve výboru (např. kvůli rezignaci,  vystoupením ze spo-
lečnosti, úmrtím apod.), nastupuje na uvolněné místo 
automaticky kandidát, který získal v posledních vol-
bách do výboru PS nejvyšší počet hlasů.

Článek X.

Předseda PS

1. V čele výboru PS je předseda PS. 
2. Předseda zastupuje PS navenek, podepisuje a jedná 

jeho jménem. V době nepřítomnosti předsedy jej za-
stupuje místopředseda, případně jiný pověřený člen 
výboru.

3. Pro zachování kontinuity se na činnosti výboru spolu-
podílí „předseda budoucí“ a „předseda minulý“.  

4. Zvolený „budoucí předseda“ se v následujícím funkč-
ním období stává předsedou výboru

5. Funkční období „předsedy“ je tříleté. 
6. Předseda se v následujícím volebním období stává 

„minulým předsedou“ PS a zůstává členem výboru. 
7. Předsedou PS může být zvolena jedna osoba jen jed-

nou. 
8. Volby předsedy PS upravuje volební řád PS.
9. Pokud se v průběhu funkčního období uvolní místo 

předsedy (kvůli rezignaci, dlouhodobé nepřítomnosti 
apod.), vykonává funkci předsedy předseda budoucí. 

Článek XI.

Revizní komise PS

1. Revizní komise je kontrolním orgánem PS a za svou 
činnost odpovídá Shromáždění členů PS. 

2. Revizní komise má tři členy a ze svého středu volí 
předsedu, který řídí její činnost.

3. Revizní komise kontroluje činnost orgánů PS, přede-
vším jejího výboru. 

4. Upozorňuje orgány PS na zjištěné nedostatky a podá-
vá návrh na jejich odstranění.

5. Revizní komise vykonává dohled nad hospodařením 
PS. Kontrolu provádí nejméně jedenkrát ročně.

6. Revizní komise má právo:
a) účastnit se jednání orgánů PS
b) pozastavovat rozhodnutí výboru PS, pokud je 

v rozporu se zákony, s předpisy PS a ČLS JEP a po-
zastavená rozhodnutí předkládat výboru k nové-
mu rozhodnutí, které bude v rozhodované věci 
konečné.

c) revizní komise je oprávněna požádat o svolání 
Shromáždění členů PS

7. Pro zasedání Shromáždění členů vypracovává revizní 
komise zprávu o výsledcích revizní a kontrolní čin-
nosti.

8. Volby revizní komise upravuje volební řád PS.
9. Pokud se v průběhu funkčního období uvolní místo 

v revizní komisi (např. kvůli rezignaci, vystoupením 
ze společnosti, úmrtím apod.), nastupuje na uvolněné 
místo automaticky kandidát, který získal v posledních 
volbách do revizní komise nejvyšší počet hlasů. Pokud 
odstoupí předseda revizní komise, zvolí členové reviz-
ní komise ze svých řad předsedu nového



Čes a slov Psychiat 2012; 108(5):  255–272

strana 259

Článek XII.

Odborné sekce PS

1. Za účelem plnění cílů společnosti, zejména rozvoje 
odborných a vzdělávacích aktivit dle článků III. a IV. 
Stanov se mohou členové PS sdružovat v odborných 
sekcích.

2. Vznik i případný zánik odborných sekcí schvaluje Vý-
bor PS a následně potvrzuje Shromáždění členů. Vý-
bor zároveň sleduje činnost sekcí, především soulad 
s cíli a úkoly PS. 

3. Členství v sekcích, orgány sekcí, činnost sekcí, pravi-
dla jednání a hlasování v sekcích a proceduru voleb 
do sekcí upravuje Organizační řád odborných sekcí 
PS, který vypracovává Výbor PS a potvrzuje Shromáž-
dění členů PS . 

Článek XIII.

Zásady hospodaření

1. Hospodaření PS se řídí platnými právními předpisy 
a předpisy ČLS JEP. 

2. PS samostatně hospodaří se svěřenými prostředky 
a majetkem.

3. Pokladník na základě podkladů ČLS JEP vede účetnic-
tví, ve kterém jsou zachyceny všechny příjmy a výdaje 
PS. 

4. Zdroje příjmů PS:
a) členské příspěvky 
b) dary a příspěvky fyzických a právnických osob
c) příjmy z činnosti z naplňování cílů PS v souladu 

s čl. III stanov 
d) příspěvky z grantů, dotací a příspěvky od nezisko-

vých institucí (nadací atp.)
e) výnosy z úroků a z majetku PS.

5. Za hospodaření PS odpovídá výbor PS, který předklá-
dá Shromáždění členů zprávu o hospodaření. 

Článek XIV.

Zánik PS

1. PS zaniká:
a) dobrovolným rozpuštěním, rozdělením nebo slou-

čením s jinou společností na základě rozhodnutí 
Shromáždění členů.

b) rozhodnutím o zrušení předsednictvem ČLS JEP, 
je-li činnost PS v rozporu s obecně závaznými 
právními předpisy nebo předpisy ČLS JEP, nebo 
poškozuje-li činnost PS dobré jméno ČLS JEP.

2. Při zániku PS určí předsednictvo ČLS JEP komisi, kte-
rá dořeší spolu se sekretariátem ČLS JEP majetkové 
záležitosti. 

Článek XV.

Přechodná a závěrečná ustanovení

1. Výbor PS připraví Jednací řád PS, Volební řád PS 
a Organizační řád odborných sekcí PS a předloží je 
ke schválení nejbližší Shromáždění členů PS.

2. První volby do Výboru PS dle těchto stanov a nového 
volebního řádu se budou konat na jaře 2013.

Článek XVI.

Účinnost

1. Tyto stanovy byly schváleny na jednání Shromáždění 
členů PS, které se uskutečnilo 11. 6. 2010 ve Špindle-
rově Mlýně a nabyly účinnost schválením předsednic-
tvem ČLS JEP 4. 4. 2012.  

2. Volební řád a Jednací řád PS byly schváleny na schůzi 
shromáždění členů PS dne 8. 6. 2012 ve Špindlerově 
Mlýně a nabyly účinnost schválením předsednictvem 
ČLS 12. 6. 2012. 

jednací Řád
Psychiatrické sPolečnosti čls jeP

§ 1
Východiska a působnost

1. Jednací řád Psychiatrické společnosti ČLS JEP (dále 
jen „PS“) vychází z příslušných ustanovení Stanov PS 
(dále jen „Stanov“).

2. Jednací řád PS upravuje jednání následujících orgánů PS
a) shromáždění členů PS (viz čl. VIII. Stanov)
b) výboru PS (viz čl. IX. Stanov),
c) revizní komise PS (viz čl. XI. Stanov),
d) jednání na úrovni sekcí PS – upravuje Organizační 

řád sekcí PS



Čes a slov Psychiat 2012; 108(5):  255–272

strana 260

§ 2
Účast na jednání a hlasovací právo

1. Právo účastnit se jednání orgánu PS mají jeho řádní 
a čestní členové. 

2. Členové s právem účasti se účastní jednání orgánů PS, 
nebrání-li jim v tom závažné důvody. 

3. Hosté se mohou jednání orgánu zúčastnit jen se sou-
hlasem většiny členů orgánu.

4. Právo hlasovat v průběhu jednání orgánu mají jen jeho 
členové. Převedení práva hlasovat na jiného člena je 
nepřípustné.

§ 3
Schopnost usnášení

1. Shromáždění členů PS
a) Jednání Shromáždění členů může být v oznámený 

čas zahájeno a orgán se může platně usnášet, je-li 
přítomna nadpoloviční většina jeho členů s prá-
vem hlasovat

b) Není-li jednání Shromáždění členů usnášeníschop-
né, vyčkají přítomní po dobu 10 minut od ozná-
meného času zahájení, po jejím uplynutí může být 
jednání zahájeno. Jednání může pak být prohlá-
šeno za usnášeníschopné, je-li přítomna alespoň 
1/10 členů s právem hlasovat. Usnesení orgánu je 
v tomto případě platné, hlasovala-li pro něj nad-
poloviční většina přítomných s právem hlasovat. 
Toto ustanovení lze uplatnit jen tehdy, je-li možné 
věrohodně prokázat, že byli všichni členové orgánu 
obeznámeni s termínem a místem jeho jednání.

c) Není-li jednání Shromáždění členů ani pak usnáše-
níschopné, může vzít předložené materiály a zprá-
vy jen na vědomí. 

d) Výbor PS pak může k předloženým zásadním otáz-
kám ke kterému potřeboval vyjádření Shromáždění 
členů, získat „vyjádření stanoviska členů PS“ formou 
korespondenčního případně elektronického či kom-
binovaného hlasování. (§ 4 Jednacího řádu PS) 

2. Výbor a revizní komise PS
a) Jednání výboru a revizní komise PS může být 

v oznámený čas zahájeno a orgán se může platně 
usnášet, je-li přítomna nadpoloviční většina jeho 
členů.

§ 4
Vyjádření stanoviska členů PS

1. Vyjádření stanoviska členů PS je zjištěním stanoviska 
členů PS ke konkrétním otázkám formou korespon-
denčního případně elektronického či kombinovaného 
hlasování. O platnosti stanoviska rozhoduje většina 
došlých vyjádření.

2. Zjištění stanoviska vyjádření členů PS vyhlašuje a or-
ganizuje výbor PS. Postup přípravy a konání kore-
spondenčního hlasování stanoví příloha Jednacího 
řádu „Postup příprav a konání korespondenčního hla-
sování členů PS”.

3. Pro elektronické či kombinované hlasování členů PS 
platí tato pravidla:
1. Elektronické a kombinované hlasování lze použít:
a) pokud je zabezpečeno, že hlasování je přímé, rovné 

a průkazné. 
b) pro členy, kteří nemohou hlasovat elektronicky, 

musí být zachována možnost hlasovat korespon-
denčně 

2. Konkrétní způsob provedení elektronického 
a kombinovaného hlasování stanoví předem výbor 
PS. Výbor PS za tímto účelem vypracuje přílohu 
Jednacího řádu „Postup a příprava elektronického 
a kombinovaného hlasování“

§ 5
Program jednání

1. Jednání orgánu svolává předseda, místopředseda či 
jiný pověřený člen daného orgánu.

2. Jednání orgánu se řídí programem, který je schvalován 
jeho účastníky v úvodu. O změně programu je možno 
ze závažných důvodů rozhodovat hlasováním i během 
jednání.

3. Program jednání zpravidla obsahuje zprávu o činnos-
ti orgánu za uplynulé období a kontrolu plnění dříve 
přijatých usnesení a úkolů, především jde-li o jednání 
Shromáždění členů.

4. Obdrží-li orgán upozornění příslušné revizní komise 
na to, že jeho rozhod nutí odporuje zákonu nebo plat-
ným předpisům PS a ČLS JEP, je povinen se tímto roz-
hodnutím zabývat na svém nejbližším jednání za pří-
tomnosti pověřeného člena revizní komise.

§ 6
Řízení jednání a jeho průběh

1. Člen orgánu, pověřený řízením jeho jednání, předklá-
dá návrh na ukončení jednotlivých bodů programu, 
navrhuje hlasování, řídí diskusi a navrhuje ukončení 
jednání.

2. Diskuse je zpravidla součástí jednotlivých bodů pro-
gramu. Mohou se jí účastnit všichni členové jednající-
ho orgánu a nečlenové s právem účasti (viz § 2 odst. (1)  
Jednacího řádu). Hosté se diskuse účastní jen se svole-
ním osoby pověřené řízením jednání.

§ 7
Hlasování

1. Každý řádný člen orgánu má právo předložit návrh 
na hlasování.

2. O jednotlivých návrzích se hlasuje, není-li stanoveno 
jinak, veřejným hlaso váním v pořadí opačném, než 
byly předloženy. Nejprve se hlasuje o návrzích poz-
měňujících. O požadavku tajného hlasování rozhodují 
členové s právem hlasovat veřejným hlasováním.

3. V případě rovnosti hlasů rozhoduje hlas předsedy, 
v jeho nepřítomnosti hlas jeho zástupce.



Čes a slov Psychiat 2012; 108(5):  255–272

strana 261

4. Výbor a revizní komise PS mohou hlasovat i formou 
per rollam. Je-li hlasováno per rollam, je usnesení při-
jato, hlasovala-li pro návrh alespoň polovina všech čle-
nů příslušného orgánu.

§ 8
Usnesení

1. Členové PS jsou povinni dodržovat usnesení jejích or-
gánů.

2. Usnesení orgánů PS je zveřejněno na internetových 
stránkách PS a Zpravodaji PS případně je publikováno 
i v dalších materiálech vydávaných orgány PS. 

§ 9
Jednání shromáždění členů 

1. Shromáždění členů PS musí být svoláno vždy, požá-
dá-li o to alespoň 1/10 všech členů organizační složky, 
nebo požádá-li o to revizní komise organizační složky, 
a to do tří měsíců ode dne doručení žádosti.

2. Termín a místo konání shromáždění členů je povinen 
výbor PS zveřejnit nejpozději 30 dnů před datem jeho 
konání. 

3. Pro jednání shromáždění členů jsou závazná ustano-
vení uvedená v § 2–8 Jednacího řádu.

4. Řádní členové PS mohou požadovat projednání svých 
ma teriálů na jednání shromáždění členů. V tomto pří-
padě je doručí výboru PS nejpozději 1 měsíc před da-
tem jeho konání. Později doručené materiály mohou 
být na základě schválení výboru PS zařazeny do pro-
gramu jen tehdy, vznikla-li po uplynutí lhůty k jejich 
doručení naléhavá potřeba jejich projednání.

5. Písemné materiály určené k projednání na shromáž-
dění členů veřejní výbor na internetových stránkách 
PS anebo ve Zpravodaji PS nejpozději deset dnů před 
datem jeho konání. Později mohou být materiály zve-
řejněny jen tehdy, vznikla-li po uplynutí lhůty k jejich 
doručení naléhavá potřeba jejich projednání. Materiá-
ly mohou být rozeslány členům i v písemné formě. 

6. Jednání shromáždění členů řídí předseda PS nebo jím 
pověřený člen výboru PS.

7. Po zahájení jednání zvolí účastníci jednání s právem 
hlasovat návrhovou a mandátovou komisi a schválí 
program jednání.

a) Mandátová komise kontroluje přítomnost účast-
níků jednání, ověřuje oprávněnost jejich účasti 
na jednání a hlasování a zjišťuje, zda je shromáž-
dění členů usnášeníschopné podle ustanovení § 3. 
Jednacího řádu.

b) Návrhová komise připravuje návrh usnesení, za-
pracovává do něj připo mínky a návrhy účastníků 
jednání a zpracovává jeho konečnou podobu. 

8. Z jednání shromáždění členů je přijato usnesení. Lze je 
přijímat k přísluš nému bodu programu ihned po jeho 
projednání, nebo souhrnně v závěru jednání.

§ 10
Jednání Výboru PS a Revizní komise PS

1. Jednání orgánu svolává a řídí jeho předseda, místo-
předseda nebo jiný pově řený člen orgánu.

2. Nebyl-li termín jednání orgánu určen na jeho před-
chozím zasedání, je svoláváno písemně, případně ji-
nou formou, dohodnutou předem členy orgá nu.

3. Jednání orgánu musí být svoláno vždy, požádá-li o to pí-
semně nejméně 1/4 jeho členů, a to nejpozději do dvaceti 
dnů od data doručení písemné žádosti předsedovi orgánu.

4. Předseda nebo místopředseda při zahájení jednání 
zpravidla podávají zprávu o činnosti orgánu za dobu 
od jeho posledního jednání.

5. O jednotlivých návrzích se hlasuje, není-li stanoveno 
jinak, veřejným hlaso váním v pořadí opačném, než 
byly předloženy. Nejprve se hlasuje o návrzích poz-
měňujících. Hlasování orgánu je tajné, požádá-li o to 
kterýkoliv člen orgánu.

6. Výbor i revizní komise rozhodují nadpoloviční větši-
nou všech svých členů.

7. Z jednání výboru PS je pořizován zápis, který je dán 
k dispozici každému členu výboru a revizní komise. Zá-
pisy ze schůze revizní komise obdrží všichni její členové. 

8. Zápisy z jednání výboru jsou zveřejněny na interneto-
vých stránkách PS. 

§ 11
Účinnost

Tento Jednací řád byl schválen na jednání shromáždě-
ní členů PS dne 8. 6. 2012 ve Špindlerově Mlýně a nabyl 
účinnost schválením předsednictvem ČLS dne 12. 6. 2012.

Příloha jednacího řádu Ps
Postup přípravy a konání 
korespondenčního hlasování členů PS

1. Výbor PS stanoví a zveřejní termín i obsah připravo-
vaného korespondenčního hlasování na webových 
stránkách PS a ve Zpravodaji PS.

2. Výbor může vyhlásit k tématu hlasování diskusi členů 
PS, která bude ve stanoveném časovém rozmezí probí-
hat na interní části (vyhrazené pro členy PS) webu PS.



Čes a slov Psychiat 2012; 108(5):  255–272

strana 262

volební Řád Psychiatrické sPolečnosti
české lékaŘské sPolečnosti jana evangelisty 
Purkyně (Ps čls jeP)

3. Výbor rozešle všem členům PS hlasovací lístky spolu 
s dopisem, ve kterém bude vysvětlen důvod korespon-
denčního hlasování i výzva členům, aby se zúčastnili 
hlasování. 

4. Všichni členové obdrží spolu s hlasovacími lístky 
i podrobné zdůvodnění témat, o kterých se hlasuje.

5. Hlasovací otázky musí být jednoznačné a možnost 
hlasování omezena jen na zaškrtnutí slov „ano“ či „ne“ 

6. Korespondenčně lze hlasovat o více otázkách zároveň.
7. Pokud se někdo chce zúčastnit hlasování, ale zároveň 

se hlasování na určitou otázku zdržet, ponechá odpo-
věď na danou otázku nezaškrtnutou.

8. Pro korespondenční hlasování se neustanovuje man-
dátová a návrhová komise. 

9. Výbor zajistí výrobu hlasovacích lístků a přípravu obá-
lek dle počtu členů.

10. Výbor si zajistí výrobu specifického razítka k danému 
korespondenčnímu hlasování, kterým spolu s podpi-
sem předsedy či pověřeného člena výboru označí hla-
sovací lístky a obálky

11. K rozeslání hlasovacích lístků a obálek výbor zpravidla 
využije součinnost sekretariátu ČLS.

12. Členové PS zašlou hlasovací lístky v připravených 
obálkách na adresu výboru PS.

13. V určený den – zpravidla na nejbližší schůzi výbo-
ru provede výbor otevření obálek, ověření platnosti 
hlasovacích lístků, sečtení hlasů a vypracování zápisu 
o průběhu a výsledku korespondenčního hlasování. 
K této činnosti může výbor jmenovat subkomisi z řad 
členů výboru.

14. Výbor zveřejní výsledek hlasování na webových strán-
kách PS a ve Zpravodaji PS.

§ 1
Východiska a působnost

1. Volební řád PS ČLS JEP (dále jen Volební řád) vychází 
z příslušných ustanovení Stanov PS ČLS JEP (dále jen 
„Stanov“).

2. Volební řád upravuje volby do stálých a pracovních or-
gánů a do funkcí PS ČLS JEP (dále jen PS). 

§ 2
Volené orgány a funkce

1. Shromáždění členů PS (§ 8 Stanov) volí tyto stálé or-
gány: 
– výbor v počtu osmi členů kromě předsedy (čl. 9 

Stanov),
– budoucího předsedu PS (čl.10 Stanov), výjimečně 

předsedu (§ 3 odst. 5 a §11 odst. 2 Volebního řádu)
– revizní komisi v počtu tří členů (čl. 11 Stanov).

2. Shromáždění členů PS volí tyto pracovní orgány: 
– mandátovou komisi v počtu tří členů, 
– návrhovou komisi v počtu tří členů
– další pracovní orgány podle svého uvážení. 

3. Členové výboru PS volí ze svého středu místopředsedy, 
vědeckého sekretáře, pokladníka a další funkcionáře. 

4. Členové revizní komise PS volí ze svého středu před-
sedu této komise. 

5. Členové pracovních orgánů volí za svého středu před-
sedu příslušného pracovního orgánu. 

§ 3
Výkon funkce a situace po odstoupení 

funkcionáře

1. Délka volebního období stálých orgánů a funkcí PS je 
3 roky. 

2. Člen revizní komise PS nesmí být současně členem 
výboru PS. 

3. Pokud se v průběhu funkčního období uvolní místo 
v revizní komisi (kvůli rezignaci, vystoupení ze spo-
lečnosti, úmrtí, apod.), nastupuje na uvolněné místo 
automaticky kandidát, který získal v posledních vol-
bách do revizní komise nejvyšší počet hlasů. Pokud 
odstoupí předseda revizní komise, zvolí členové reviz-
ní komise ze svých řad předsedu nového.

4. Pokud v průběhu funkčního období odstoupí před-
seda PS, nahradí jej budoucí předseda a výbor bude 
na toto funkční období doplněn o dalšího člena dle § 3 
odst 3 Volebního řádu.

5. Pokud v průběhu funkčního období odstoupí budoucí 
předseda PS, bude v nejbližších volbách volen předse-



Čes a slov Psychiat 2012; 108(5):  255–272

strana 263

da PS na následující funkční období a budoucí předse-
da na další funkční období.

§ 4
Volební právo

1. Právo volit do orgánů PS mají řádní členové PS. 
2. Volební právo řádných členů PS je rovné a přímé.

§ 5
Způsob voleb a hlasování do stálých 

orgánů a funkcí PS 

1. Volby do stálých orgánů a funkcí PS jsou jednokolové; 
druhé kolo může být vyhlášeno jen při rovnosti hlasů 
při volbě budoucího předsedy či předsedy PS.

2. Forma voleb do stálých orgánů a funkcí PS je kore-
spondenční nebo elektronická či kombinovaná (§ 10 
volebního řádu).

3. Při korespondenčním i elektronickém a kombinova-
ném způsobu voleb musí být volebními lístky proka-
zatelně obesláni všichni oprávnění voliči. 

4. Volby budoucího předsedy PS, výjimečně předsedy 
PS, výboru PS a revizní komise PS probíhají zpravidla 
zároveň. Pro volby do těchto orgánů či funkce se sesta-
vují jednotlivé kandidátní listiny. 

5. Při volbě do stálých orgánů a funkcí PS musí být uplat-
něno a zajištěno tajné hlasování.

6. Funkcionáři jsou zvoleni do příslušných orgánů 
a funkcí, jestliže obdrželi nejvyšší počet odevzdaných 
hlasů. Je-li kandidát na příslušnou funkci jen jeden, je 
zvolen, získá-li prostou většinu odevzdaných hlasů.

7. V případě, že zvolený kandidát získal počet hlasů po-
třebných ke zvolení do více orgánů, oznámí, kterou 
volbu preferuje. Do tohoto orgánu je pak zařazen. 
Na místo, které uvolnil, postupuje další v pořadí s nej-
vyšším počtem získaných hlasů. 

8. V případě, že ve volbách budoucího předsedy či před-
sedy obdrží dva či více kandidátů s nejvyšším počtem 
hlasů stejný počet hlasů, řeší se tato situace následovně: 
a) někteří z těchto kandidátů dobrovolně odstoupí 

a zůstane jen jeden, který je pak budoucím předse-
dou či předsedou PS, 

b) pokud nenastane situace popsaná v bodě a), volba 
budoucího předsedy či předsedy se opakuje,

c) opakovaná volba se koná nejpozději do 6 měsíců 
a za stejných podmínek, jako volba řádná,rozhoduje 
se však jen mezi kandidáty se stejným nejvyšším 
počtem hlasů z předchozích voleb a nevede se další 
volební kampaň.

9. V případě, že ve volbách do výboru či do revizní ko-
mise PS obdrží dva či více kandidátů na posledním 
postupovém místě do tohoto orgánu stejný počet hla-
sů, řeší se tato situace následovně: 
a) někteří z kandidátů dobrovolně odstoupí a zůstane 

jen jeden, který se pak stává členem daného orgá-
nu.

b) pokud nenastane situace popsaná v bodě a), roz-
hoduje losování, které provede volební komise. 

§ 6
Volební komise

1. Volební komise (VK) sestavuje a připravuje kandidát-
ní listiny, monitoruje průběh voleb, sčítá odevzdané 
hlasy, vyhlašuje výsledky voleb a řeší případné stížnos-
ti na průběh voleb.

Volební komise má 3 členy. 
2. Volební komisi vybírá výbor PS losováním z předsedů 

sekcí PS.
3. Členem volební komise PS nemůže být osoba, která 

kandiduje ve volbách do orgánu nebo funkce PS. 
4. Jestliže podmínka dle odst. (4) neumožní naplnit po-

žadavek dle odst. (2), vybere chybějící členy volební 
komise výbor PS.

5. Volební komise volí ze svého středu předsedu volební 
komise, který řídí jednání volební komise.

6. Rozhodnutí volební komise je platné, jestliže se pro ně 
vysloví nadpoloviční většina jejich členů.

7. Volební komise může pro administrativní účely využí-
vat služeb sekretariátu PS.

§ 7
Příprava voleb

1. Výbor PS zajistí veškeré podmínky pro úspěšné koná-
ní voleb. Stanoví rovněž počty volených členů orgánů 
v případech, kdy nejsou pevně určeny. 

2. Výbor PS zřídí „volební webové stránky“, tj. voleb-
ní sekci v rámci webových stránek společnosti. Tyto 
stránky slouží k vyhlášení voleb, informaci o pravi-
dlech voleb, volební kampani, volební diskusi, infor-
maci o výsledku voleb, event. elektronickým volbám 
(§ 10 Volebního řádu). Volební webové stránky mají 
interní charakter a jsou přístupné jen členům PS.

3. Výbor PS zajistí zřízení volební e-mailové adresy pro 
volební komisi.

§ 8
Způsob voleb do stálých orgánů PS  

a jejich průběh

1. Výbor PS vyhlásí volby do orgánů a funkcí PS a stano-
ví termíny voleb v souladu se stanovami určenou dél-
kou mandátu orgánů a funkcionářů PS.

2. Kandidáti ve volbách do orgánů a funkcí PS:
a) kandidovat ve volbách do orgánů a funkcí PS mo-

hou jen řádní členové PS,
b) kandidát může svou kandidaturu ohlásit sám nebo 

být navržen jiným řádným členem PS,
c) kandidát musí se svou kandidaturou souhlasit,  
d) kandidovat lze zároveň do více orgánů či funkcí 

PS, 
e) kandiduje-li tatáž osoba do více orgánů či funkcí 

PS, musí být jeho kandidatura ohlášena či navrže-
na zvlášť do každého orgánu či funkce,

f) kandidatura se ohlašuje či navrhuje volební komisi 
buďto e-mailem na předem stanovenou adresu VK 
nebo poštou na adresu předsedy VK, 



Čes a slov Psychiat 2012; 108(5):  255–272

strana 264

g) předseda VK kandidáta a navrhovatele informuje 
o obdržení ohlášení či návrhu kandidatury a není-
-li doložen, vyžádá si písemný souhlas kandidáta.

3. Volební kampaň:
a) kandidáti do stálých orgánů a funkcí PS mohou 

provádět volební kampaň, 
b) volební kampaň a diskuse musí být vedena v sou-

ladu s obecně závaznými právními předpisy, v du-
chu obecně přijatých etických norem, v souladu 
s požadavky na demokratický a svobodný průběh 
voleb,

c) volení komise zajišťuje dodržování podmínek vo-
lební kampaně dle předchozího odst., 

d) volební kampaň je zahájena v termínu stanoveném 
volební komisí v souladu s přílohou Volebního 
řádu „Postup přípravy a konání voleb“ (§ 8 odst. 4),

e) volební kampaň je ukončena v den, kdy volební ko-
mise rozešle členům PS volební lístky. Ukončením 
kampaně se rozumí, že již nebudou nově zveřejňo-
vány žádné další příspěvky k volbám na volebních 
stránkách a ve zpravodaji PS, 

f) k volební kampani se výlučně využívá:
1)  volební sekce webových stránek PS (volební 

webové stránky) pro představení kandidátů 
a volební diskusi,

2)  zpravodaj PS pro představení kandidátů,
g) diskuse vedená na volebních stránkách ve volební 

sekci webu PS je zásadně neanonymní a v souladu 
s § 8 odst. 1 a) Volebního řádu

4. Postup přípravy a konání voleb stanoví příloha Vol.
řádu „Postup přípravy a konání voleb“ 

5. Neplatné volební lístky jsou takové, které nejsou 
na předepsaných tiskopisech. Hlas voliče je neplatný, 
je-li jméno kandidáta nečitelné, je-li stejné jméno uve-
deno ve více rubrikách, případně je-li navrhováno více 
kandidátů než připouští limit. Ve sporných případech 
rozhoduje o platnosti volebního lístku a hlasu voliče 
volební komise hlasováním. 

6. Volební komise vyhotoví ve dvojím provedení zápis 
o průběhu a výsledcích voleb, který podepíší všichni 
její členové. Důvody případného odmítnutí podpisu 
se poznamenají. 

7. Volební komise vyhlásí výsledky voleb, tj. konečné 
složení zvolených orgánů a funkcí. Zároveň zveřejní 
údaje o počtu hlasujících a o počtu odevzdaných hlasů 
jednotlivým kandidátům. Uvede rovněž pořadí dalších 
členů podle obdržených počtů odevzdaných hlasů, 
kteří budou vedeni, za předpokladu svého souhlasu, 
jako náhradníci s právem být kooptováni do orgánu 
v případě, že některý z členů orgánu přestane svou 
funkci vykonávat. 

8. Výsledky voleb musí být volební komisí zveřejněny 
ihned po jejich zjištění . Volební komise výsledky sdě-
lí výboru PS a zveřejní je na webových stránkách PS. 
V případě rovnosti hlasů či zvolení kandidáta do více 
orgánů či funkcí (§ 5 odst. 7, 8, 9) zveřejňuje volební 
komise další postup a průběh. 

9. Zápisy a ostatní písemnosti vzešlé z volebního aktu 
předají členové volební komise nově zvolenému výbo-
ru PS k archivaci. Předseda PS předá jednu kopii zápi-
su o průběhu voleb sekretariátu ČLS JEP. 

10. Stížnosti k průběhu a k výsledkům voleb mohou čle-
nové PS podat u volební komise do jednoho měsíce 
od zveřejnění výsledků voleb.

§ 9
Způsob voleb do pracovních orgánů PS 

a sekcí PS

1. Pracovní orgány – mandátová a návrhová komise – 
jsou voleny Shromážděním členů při jeho zasedání. 

2. Při volbě do pracovních orgánů může být uplatněno 
tajné nebo veřejné hlasování podle rozhodnutí účast-
níků jednání s právem volit.

3. Volby do sekcí PS upravuje organizační řád sekcí, kte-
rý vypracuje výbor PS a schválí shromáždění členů PS. 

§ 10
elektronické a kombinované volby

1. Elektronické a kombinované volby do orgánů a funkcí 
PS lze použít

2. pokud je zabezpečeno, že elektronické volby jsou pří-
mé, rovné, tajné a průkazné, 

3. pro členy, kteří nemohou hlasovat elektronicky, musí 
být zachována možnost hlasovat korespondenčně. 

4. Konkrétní způsob provedení elektronické volby sta-
noví předem výbor PS. Výbor PS vypracuje přílohu 
volebního řádu „Postup a příprava elektronických 
a kombinovaných voleb“.

5. Před realizací elektronických voleb výbor PS dohodne 
se sekretariátem ČLS JEP konkrétní průběh voleb, ze-
jména zabezpečení tajného průběhu voleb.

§ 11
Přechodná ustanovení

1. První volby podle tohoto volebního řádu se budou ko-
nat v roce 2013. Konkrétní termíny přípravy a konání 
voleb stanoví výbor PS v souladu s přílohou volebního 
řádu „Postup přípravy a konání voleb“.

2. V prvních volbách v roce 2013 bude volen jak před-
seda PS pro funkční období 2013–2016, tak budoucí 
předseda pro období 2016–2019.

3. Předseda PS z funkčního období 2009–2013 zůstává 
ve funkčním období 2013–2016 členem výboru jako 
minulý předseda. 

§ 12
Účinnost

1. Tento volební řád byl schválen na jednání shromáždě-
ní členů PS dne 8. 6. 2012 ve Špindlerově Mlýně a na-
byl účinnost schválením předsednictvem ČLS 12. 6. 
2012. 

 



Čes a slov Psychiat 2012; 108(5):  255–272

strana 265

Příloha volebního řádu Ps
Postup přípravy a konání voleb

1. Výbor PS stanoví a zveřejní termíny připravovaných 
voleb:
termín ustanovení volební komise,
termín vyhlášení voleb,
termín registrace návrhů kandidátů,
termín doručení písemného souhlasu s kandidaturou,
termín začátku a konce volební kampaně,
termín rozeslání volebních lístků členům PS,
nejzazší termín doručení volebních lístků sekretariátu 

ČLS JEP
termín vyhodnocení a oznámení výsledků voleb.

2. Výbor PS připraví volební webové stránky a e-mailo-
vou adresu pro volební komisi. 

3. Výbor PS ustanoví volební komisi (VK) dle § 6 Voleb-
ního řádu.

4. VK vyhlásí volby ve zpravodaji PS, na volebních webo-
vých stránkách PS, případně v časopise Česká a Slo-
venská psychiatrie.

5. VK zároveň vyhlásí příjem návrhů kandidátů do orgá-
nů a funkcí PS.

6. VK zajistí, aby obdržela souhlas kandidátů se svou 
kandidaturou.

7. VK zveřejní kandidátky, vyhlásí volební kampaň 
a bude sledovat a zajišťovat její průběh.

8. VK zajistí výrobu hlasovacích lístků a přípravu voleb-
ních obálek dle počtu členů u nezávisle instituce, která 
nemá vazby s PS.

9. VK si zajistí výrobu specifického volebního razítka 
k daným volbám, kterým spolu s podpisem předsedy 
VK označí hlasovací lístky a volební obálky.

10. VK protokolárně předá takto připravené volební lístky 
sekretariátu ČLS JEP

11. (Sekretariát ČLS JEP označí volební lístky a obálky vo-
lebním razítkem ČLS a rozešle je všem členům PS.

12. Členové PS budou volební lístky ve volebních obál-
kách posílat na adresu sekretariátu ČLS JEP

13. VK v den sčítání hlasů převezme v sídle ČLS od  se-
kretariátu ČLS JEP protokolárně volební obálky s hla-
sovacími lístky.

14. VK následně v prostorách ČLS JEP provede otevření 
obálek, ověření platnosti hlasovacích lístků, sečtení 
hlasů a vypracování zápisu o průběhu a výsledcích vo-
leb.

15. VK zveřejní výsledky voleb dle § 8 odst. 7 a 8 Voleb-
ního řádu.

16. VK  dále řeší případné stížnosti na průběh a výsledky 
voleb.

17. VK dále řeší případné situace vzniklé tím, že je někte-
rý kandidát zvolen do více orgánů a funkcí, § 5 odst. 7 
a situace, kdy dojde k rovnosti hlasů, § 5 odst. 8 a 9.  

Návrh termínů pro postup přípravy a konání voleb 2013: 
–  termín ustanovení volební komise – do 20. 10. 2012
–  termín vyhlášení voleb – do 20. 11. 2012
–  termín registrace návrhů kandidátů – do 31. 12. 2012 
–  termín dodání písemného souhlasu kandidátů –  do 31. 

1. 2012
–  termín volební kampaně – od 1. 2. do 15. 3. 2013
–  termín rozeslání volebních lístků členům PS – do 15. 3. 

2013
–  nejzazší termín doručení volebních lístků sekretariátu 

ČLS JEP do 15. 4. 2013 
–  termín vyhodnocení a oznámení výsledků voleb – 

do 19. 4. 2013

Vážené kolegyně a kolegové,

s potěšením Vám oznamujeme, že ve dnech 12.–15. června 2013 se bude v Luhačovicích konat XV. celostátní konfe-
rence biologické psychiatrie s mezinárodní účastí. Veškeré potřebné informace jsou na webových stránkách kongre-
su http://www.kongres-luhacovice.cz/.

Již je možno hlásit se k pasivní i aktivní účasti (sympozium, přednáška nezařazená do sympozia, poster, workshop). 
Budeme se těšit na Vaši účast na kongresu.

Výbor Společnosti pro biologickou psychiatrii
Výbor Sekce biologické psychiatrie PS ČLS JEP

OZnámení


